Die RATIONAL AG hat für einen ehemaligen Geschäftsführer und einen ehemaligen Prokuristen betriebliche Altersver-

sorgungszusagen getroffen. Es handelt sich hierbei um einen Endgehaltsplan. Die Finanzierung erfolgt ausschließlich

über Pensionsrückstellungen, die im Geschäftsjahr 2009 auf Tsd. Euro 688 (Vj. Tsd. Euro 614) erhöht wurden.

Die zugesagten Leistungen werden gemäß IAS 19 jährlich unter Anwendung des Verfahrens der laufenden Einmalprämie

(„Projected-Unit-Credit-Method“) versicherungsmathematisch bewertet. Bei der Bewertung der Pensionsrückstellungen

und der Ermittlung der Pensionskosten wurden gemäß IAS 19 die versicherungsmathematischen Verluste / Gewinne in

voller Höhe sofort erfolgswirksam erfasst. Der auf dem Unterschied zwischen der erwarteten und der tatsächlichen

Entwicklung der Pensionsverpflichtung beruhende versicherungsmathematische Verlust lag im Geschäftsjahr 2009 bei

Tsd. Euro 22 (Vj. Tsd. Euro 0). Die Pensions verpflichtungen werden in Höhe der leistungsorientierten Verpflichtung in der

Bilanz ausgewiesen.

In den Verwaltungs- und Vertriebskosten enthaltene Aufwendungen für Versorgungsleistungen:

Angaben in TEUR

31.12.2008 31.12.2008

Vor Anpassung Anpassung Nach Anpassung

Gezeichnetes Kapital 11.370 – 11.370

Kapitalrücklage 25.726 2.332 28.058

Gewinnrücklagen 514 95.947 96.461

Bilanzgewinn 95.947 –95.947 –

Übriges Eigenkapital – –2.332 –2.332

Eigenkapital 133.557 0 133.557

Angaben in TEUR 2009 2008

Zinsaufwand 37 31

Erfasste versicherungsmathematische Verluste (Vj. Gewinne) 71 –2

Gesamt 108 29

RATIONAL | Geschäftsbericht 2009

134

Erläuterungen zur Konzern-Bilanz – Passiva

Für Aktionäre
Für Gourmets
Für Anleger

Die Änderungen des Barwertes der leistungsorientierten Verpflichtungen stellen sich wie folgt dar:

Die gezahlten Leistungen betreffen erstmals im Jahr 2006 fällige Pensionszahlungen an einen ehemaligen Geschäftsführer.

Den Bewertungen liegen folgende Annahmen zugrunde:

Rechnungszins: 5,25 %  (Vj. 6,25 %)

Rententrend: 1,75 %  (Vj. 2,00 %)

Als biometrische Berechnungsgrundlage wurden die Richttafeln 2005 G von K. Heubeck verwendet.